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Anotace

Anotace
Tato bakalářská práce je zaměřena na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež jako

součást prevence v České republice. V první části své práce se věnuji vymezení pojmů,

jako je volný čas, nabídka služeb nízkoprahových zařízení a prevence rizikového chování

v České republice. Ve druhé části charakteristice konkrétního zařízení a výzkumu.

NZDM jsou novým typem zařízení, jehož specifikem jsou volnočasové aktivity, které

mohou být službou nebo prostředkem, kdy nabízejí prostor ke sdílení, společným

zážitkům, prožívání úspěchu atd.

Annotation
This bachelor essay aims to describe the problems of youth clubs as an element of

primary prevention in the Czech Republic. In the first part of my essay I address the

definition of specific terms, for example leisure time, social services availability and

prevention of risk behaviour in the Czech Republic. In the second part I concentrate on

the definition of a particular youth club and development.

Youth club are a new type of facility that concentrate on free-time activities. Those may

include services or tools that offer a space for sharing and experiencing common

experiences and allow the clients to experience success etc.
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ÚVOD
Pro svou práci jsem si vybrala téma „Role nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

v systému prevence rizikového chování dětí a mládeže.“ (NZDM). Podle mého názoru se

tento fenomén ještě nestačil za dobu své existence dostatečně dostat do povědomí široké

veřejnosti a proto bych ráda v této práci problematiku nízkoprahových zařízení osvětlila a

případnému čtenáři pomohla pochopit co pojem „nízkoprahový“ znamená. Dalším

důvodem pro výběr tohoto tématu je moje několikaletá zkušenost s prací

v nízkoprahovém zařízení.

V současné době dochází u dětí a mládež k nárůstu rizikového chování. Mnozí mladí

lidé si své problémy buďto neuvědomují nebo je díky své sociální nezralosti nejsou

schopni řešit. Pro takovéto případy v rámci prevence vznikají nízkoprahová zařízení,

která svou nabídkou služeb mohou nenásilným způsobem klientům poskytnout odbornou

pomoc.

Od založení prvního NZDM došlo k velkému rozvoji těchto zařízení, který dále

pokračuje. Došlo k potvrzení NZDM jako legitimní sociální služby. Podařilo se vytvořit

propracovaný systém vzdělávání pracovníků pracujících v těchto zařízeních.

V neposlední řadě došlo k vytvoření Standardů NZDM jakožto nástroje, který umožňuje

posoudit kvalitu této služby a vést k jejímu dalšímu rozvoji.
Historie NZDM není dlouhá. Jelikož je to teprve 10 let co vzniklo první nízkoprahové

zařízení a je to tedy oblast relativně nová, bylo poměrně těžké sehnat k tomuto tématu

odpovídající literaturu.

Cílem této bakalářské práce je formou dotazníkového šetření blíže poznat klientelu

jednoho konkrétního zařízení a zjistit jak na děti a mládež takového zařízení působí.

Teoretická část je rozdělena na několik kapitol, ve kterých se zabývám osvětlením

problematiky, která se váže k nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež. Jsou zde

rozebrány pojmy jako nízkoprahová zařízení pro děti a mládež – jak ho definuje zákon a

jak lidé, kteří mají s NZDM přímé zkušenosti. Dále se věnuji historii vzniku klubů v ČR.

V dalších kapitolách popisuji cíle a cílovou skupinu, služby a standardy NZDM, podle

kterých se práce v těchto zařízeních řídí. Dále je v teoretické části blíže popsán etický

kodex pracovníků v nízkoprahových službách.V neposlední řadě se práce věnuje pojmů

rizikové chování, jeho prevencí a organizaci prevence v České republice.

V praktické části se věnuji popisu konkrétního nízkoprahového zařízení a samotnému

výzkumu.

2

I. TEORETICKÁ ČÁST

3

1. Volný čas
Na začátku této práce bych se chtěla krátce věnovat pojmu „volný čas“, protože

s tímto tématem velmi úzce souvisí. Břetislav Hofbauer nabízí ve své knize „Děti, mládež

a volný čas“ více definicí tohoto pojmu. Jedna z nejvýstižnějších je asi tato: „Volný čas,

je činnost, do níž člověk vstupuje s očekáváním, účastní se jí na základě svého

svobodného rozhodnutí a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení. Jako funkce

volného času se uvádí psychosociologická funkce (uvolnění, zábava, rozvoj), sociální

(socializaci, symbolickou příslušnost k některé sociální skupině), ekonomickou (výdaje

účastníků vynakládané na aktivity volného času) a terapeutickou.“1

Aktivity ve volném čase se vyvíjejí podle mnoha faktorů. Pro tuto práci je důležitý

vývoj volného času v závislosti na věku. Specifickou zvláštností volného času dětí a

mládeže je důležitost jeho pedagogického ovlivňování. Děti ještě nemají dostatek

zkušeností, nedovedou se orientovat ve všech oblastech zájmových činností, potřebují

citlivé vedení. Podmínkou účasti je, aby toto vedení bylo nenásilné, nabízené činnosti

pestré a přitažlivé, účast na nich dobrovolná. Míra ovlivňování volného času závisí na

věku dětí, jejich mentální i sociální vyspělosti i na charakteru rodinné výchovy.

B. Hofbauer tvrdí: „Pokud však jedinec na možnosti nabídky neumí kladně reagovat,

zůstává u nicnedělání a nudy nebo podléhá protispolečenskému jednání.1

Volný čas se dnes uplatňuje a zhodnocuje snad ve všech oblastech lidského života.

Začátek je v rodině, které dítěti poskytuje první „vzor“ trávení volného času. Postupně se

výchova k volnému času uplatňuje v předškolních, poté školních a mimoškolních

aktivitách. Vliv rodiny postupně střídá vliv prostředí

1 HOFBAUER, B.: Děti, mládež a volný čas, Praha, Portál 2004
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2. Co je „Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež“ (NZDM)
Definic, které vymezují pojem „nízkoprahové zařízení pro děti a mládež“ je mnoho.

Jedním z materiálů, kde se definice NZDM objevila je zákon o sociálních službách2 a zní

takto: Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní

služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem

služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních a

zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v

jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace.

Služba může být poskytována osobám anonymně.

Ovšem existují ještě další definice. Zde jsou některé z nich:
NZDM jsou nespecifická preventivní zařízení zaměřující se na spoluutváření životního

stylu a životní praxe mladistvých při pomoci zvládání socializačních obtíží, každodenních

starostí a nepříznivých (omezených) životních podmínek (Petr Klíma, Sdružení pro

sociální prevenci a sociální pedagogiku ETHUM)

Služba je určena dětem a mládeži, které se ocitly v obtížné životní situaci nebo jsou jí

ohroženy a které nevyhledávají standardní formy institucionalizované pomoci a péče.

Jde o navazování kontaktu, poskytování informací, odbornou pomoc, podporu a vytváření

podmínek pro sociální začlenění a pozitivní změnu v způsobu života. Jedná se o

stacionární formu sociální služby nízkoprahového charakteru. (www.streetwork.cz,

pojmosloví)

Petr Klíma na konferenci „Práce s neorganizovanou mládeží“ definuje NZDM jako

zařízení poskytující služby neorganizovaným či sociálně ohroženým skupinám dětí a

mládeže a alternativním, subkulturním skupinám vyznačujících se specifickým životním

stylem a konfrontací s obvyklými společenskými stereotypy. Jde primárně o jedince a

skupiny, které míjí či se záměrně vyhýbají standardním formám institucionalizované

pomoci a péče. Stacionární forma služby je zpravidla kombinována s terénní kontaktní

prací v přirozeném prostředí cílových skupin.

2 Zákon 108/2006 Sb. O sociálních službách, § 62

http://www.streetwork.cz/
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3. Nízkoprahovost

Jedním z důležitých principů, které musí při práci v NZDM fungovat je

nízkoprahovost. Nízkoprahovostí rozumíme, že poskytovatel realizuje službu tak, aby

byla umožněna maximální přístupnost. „Realizovat službu nízkoprahově tedy znamená,

snažit se odstraňovat technické, psychologické a sociální bariéry, které by bránili cílové

skupině vstupu do prostoru zařízení či využití nabídky poskytovaných služeb.“3


[…]


a. ne
b. ne

6. Jakým způsobem jsi se o klubu dozvěděl?

a. od kamarádů
b. z letáků na vývěskách městské části Praha 9
c. na sociálním odboru ÚMČ Praha 9
d. jiným způsobem

Napiš jakým……………………………………………………………………...

7. Jakým způsobem jsi trávil/a svůj volný čas, než jsi začal/a chodit do klubu
Harfica?
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
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8. Chodíš do klubu:
a. sám
b. s kamarády/partou

9. Jak často chodíš do klubu?

a. 1 x týdně
b. 2 x a vícekrát týdně
c. 1 x za 14 dní
d. 1 x za měsíc

10. Co nejvíce v klubu vyhledáváš?

a. pokec s kamarády
b. fotbálek, kulečník, pingpong
c. počítače
d. pokec s pracovníky
e. posilovnu
f. výtvarné výroby
g. společenské hry

11. Setkal jsi se někdy s něčím z následujícího chování? (Pokud ano, zakroužkuj.)

a) krádeže
b) útěky z domova
c) záškoláctví
d) nechráněný sex
e) člen extremistického hnutí
f) šikana – agresor
g) šikana – oběť

12. Tabulka užívání návykových látek. (K látce, kterou jsi někdy zkusil/užíval napiš jak

částo.)

DROGY ČETNOST POUŽÍVÁNÍ LÁTKY
Cigarety
Alkohol
Marihuana
Halucinogenní houby
Extáze
Trip (LSD)
Inhalační látky, ředidla
Medikamenty
Pervitin, kokain, heroin

Četnost užívání návykových látek
1. méně než 1x mesíčně
2. 1 – 2x měsíčně
3. 1x týdně (víkendově)

4. denně,
5. ne v posledním měsíci
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13. Pokud by sis nevěděl s něčím rady, měl problémy doma, ve škole,
s kamarády – byla by Harfica jedno z míst, kam by sis šel pro radu?

14. Kde se dobře cítíš (cítíš spokojený) a máš pocit, že lidé v tvém okolí „Tě
berou“ (uznávají)?

a. rodina
b. škola
c. parta
d. Harifca
e. kroužek/sportovní aktivita

15. Jsou v klubu činnosti, ve kterých máš pocit, že se Ti daří, že jsi v nich
dobrý?

a. ano
pokud ano, napiš jaké……………………………………………………

b. ne

16. Kdy naposledy se Ti povedlo něco, z čeho jsi měl radost a co to bylo?
………………………………………………………………………………...........

17. Myslíš si, že je Harfica pro děti a mládež dobrá – v něčem prospěšná?

a. ano
pokud ano, napiš v čem………………………………………………………..

b. ne

18. Přijde Ti, že se něco v Tvém životě, od té doby chodíš do klubu, něco změnilo?

a. ano
pokud ano, napiš co……………………………………………………………

b. ne

19. Napadá Tě něco, co Ti v klubu chybí? Pokud ano, napiš co.
……………………………………………………………………………………….
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Příloha číslo 2: Program klubu na měsíc září

Září 2009 v klubu Harfica

1. 9. Vítejte z prázdnin! Hry na zahradě i v klubu
2. 9. Vyrábíme origami (japonské papírové skládačky)
3. 9. Hry na zahradě – petanque, ringo, přehazovaná…
4. 9. Klubový parlament

8. 9. Velké dostihové odpoledne
9. 9. Učíme se žonglovat
10. 9. Hudební festival v Parku Podviní – 16:30 – 22:00,
11. 9. Táborové rekordy-připomenutí výkonů táborových
borců

15. 9. Turnaj v pinčesu + Zábavné odpoledne v Galerii Fénix
16. 9. Hry v klubu
17. 9. Práce na zahradě + hry na zahradě
18. 9. Vyrábíme náramky z bavlnek…“náramky přátelství“

22. 9. Vyrábíme rumba koule (chřestidlo) z dýní
23. 9. Promítání filmu (dle vašeho výběru)
24. 9. Akce na zahradě DDM Prosek (hry,soutěže,atrakce) 1
25. 9. Učíme se triky s diabolem

29. 9. Dopravní hřiště na Proseku. Vezměte kola a jedéém!
30. 9. Velký úklid v klubu (pro pomocníky odměna)
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Příloha číslo 3: Leták klubu

Harfica
,,Otevřený,, klub pro děti a mládež ve věku od 8
do 21 let

Volnočasové aktivity
Přijďte si zahrát fotbálek, kulečník, pinčes.
Můžete se naučit hrát různé stolní hry, zacvičit si
v posilovně nebo navštívit naší počítačovou učebnu.
Také je možné si jen tak posedět a popovídat si
s kamarády…………vše je ZDARMA!

Příprava na školu, doučování – po dohodě
v klubu

Provozní doba klubu:

• Úterý 15 – 20 hod
• Středa 15 – 18 hod
• Čtvrtek 15 – 20 hod
• Pátek 15 – 18 hod
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Příloha číslo 4: Leták na letní tábor, pořádaný klubem.

Harfica zve na letní
tábor!

Termín tábora: 10. - 17. 7. 2010
Místo konání: Louňovice pod

Blaníkem,okr.Vlašim

Mč Praha 9 pořádá pro děti z městské části Praha 9
letní tábor v rekreačním zařízení nedaleko bájného
vrchu Blaník, který je opředen pověstmi o tajemných
rytířích.

Na Vaše děti čeká táborová hra, výlet za koňmi,
návštěva jeskyní a města Tábora. Také koupání, hry
v lese, bojovky, ale hlavně…hezký zážitek z léta!

Přihlášku je možné si vyzvednout na sociálním odboru
nebo přímo v klubu Harfica, který tábor pořádá.

Tábor stojí 500 Kč a je spolufinancován naší MČ Praha 9 a
MHMP.

Na děti se těší Martina, Péťa, Lída, David a Nella!