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Posudek na bakalářskou práci

x posudek oponenta Jméno posuzovatele:
PhDr. Hana Dvořáčková
Datum:
27.4.10

Autor: Martina Dušková

Název práce:
Role nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v soustavě prevence
rizikového chování dětí a mládeže

[ ] Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce:
Formou dotazníkového šetření blíže poznat klientelu jednoho konkrétního zařízení a
zjistit, jak na děti a mládež takovéto zařízení působí.
Struktura práce:
Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se
studentka soustředí na rozbor tématu "nízkoprahovosti" (4 - 21 str.), který čerpá ze
své absolventské práce na VOŠ. Druhým tématem je "Rizikovost chování" (22 - 30
str.), které dokresluje ústřední tématiku teoretické části.

propracovaná kapitola 15 "Organizační systém prevence v ČR".
Velmi dobře je

V praktické části studentka představuje klub Hartica, Praha 9, zřejmě z vnitřních
materiálů klubu, které však neuvádí v literárních zdrojích ani v citacích. Stěžejní
metodou praktické části je dotazníkové šetření (19 položek, 30 respondentů) a
dlouhodobé pozorování. Tuto druhou metodu studentka nepropracovává ani
neuvádí její závěry k potvrzení či vyvrácení hypotéz.
Literární zdroje a citace:
Studentka uvádí 6 pramenů (1 diplomová práce, 2 články, 2 knihy - u jedné není
uvedena celá anotace str. 50, vnitřní materiál České asociace streetwork). Uvedené
legislativní materiály jsou pouze vyjmenovány bez anotace.
U citací studentka neuvádí číslo stránky, pouze titul zdroje. Některé citace (str. 13,
15) nejsou označeny v textu ani uvozovkami ani kurzívou. U některých kapitol (např.
Etícký kodex ... aj.) není uvedena žádná citace, i když je zřejmé, že studentka cítuje.
Správně uvedená citace na str. 18 z internetových stránek není celá uvedená
v seznamu zdrojů (pouze částečný odkaz).
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafíka, text, jazyková úroveň):
V prácí se vyskytuje mnoho chyb spíše techníckého rázu. Práce je doplněna čtyřmí
přílohami. Grafy uvedené v praktické části jsou velmi dobře zpracované po formální
stránce méně již po interpretační.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Studentka si v práci formuluje pouze cíle praktického šetření a ty byly splněny
částečně.

Otázky a připomínky vedoucího práce:
Vysvětlete Vaše tvrzení ze str. 27 o dalších institucích poskytujících prevenci (VŠ, .. )
Jaké vzdělání mají pracovníci klubu Hartica ? (str.34)
Jak víte, že ti kteří odpověděli (ot.č. 18, str. 46) kladně, myslí pouze pozitivní změnu.
Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta
Dvelmi dobře
Podpis vedoucího práce /oponenta: /
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